

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2009 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	168.109.239,71	26.069.541,74	26.069.541,74	26.106.843,92
Receita Tributária	29.479.142,33	3.269.387,10	3.269.387,10	3.113.212,05
IPTU	8.581.666,36	387.370,64	387.370,64	248.777,04
ISS	10.041.294,35	1.490.825,19	1.490.825,19	1.377.342,20
ITBI	4.074.492,77	640.380,54	640.380,54	869.404,49
IRRF	3.377.351,53	456.870,83	456.870,83	377.373,09
Outras Receitas Tributárias	3.404.337,32	293.939,90	293.939,90	240.315,23
Receita de Contribuição	4.219,67	649,18	649,18	632,67
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	4.219,67	649,18	649,18	632,67
Receita Patrimonial Líquida	426.337,41	50.597,80	50.597,80	58.044,61
Receita Patrimonial	2.175.616,62	261.147,43	261.147,43	252.539,95
(-) Aplicações Financeiras	1.749.279,21	210.549,63	210.549,63	194.495,34
Transferências Correntes	132.117.411,55	21.831.679,68	21.831.679,68	21.966.268,62
FPM	21.620.500,86	3.113.090,52	3.113.090,52	3.321.713,67
ICMS	46.929.563,99	6.325.001,63	6.325.001,63	8.108.583,61
Convênios	1.021.649,99	186.380,94	186.380,94	125.529,14
Outras Transferências Correntes	62.545.696,71	12.207.206,59	12.207.206,59	10.410.442,20
Demais Receitas Correntes	6.082.128,75	917.227,98	917.227,98	968.685,97
Dívida Ativa	1.628.137,08	323.943,23	323.943,23	322.559,01
Diversas Receitas Correntes	4.453.991,67	593.284,75	593.284,75	646.126,96
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	10.363.787,26	1.254.730,58	1.254.730,58	364.463,98
Operações de Crédito (III)	7.577.413,27	1.136.372,71	1.136.372,71	344.058,22
Amortização de Empréstimos (IV)	134.820,82	12.358,17	12.358,17	7.967,72
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.633.750,00	83.640,00	83.640,00	0,00
Convênios	2.633.750,00	83.640,00	83.640,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	17.803,17	22.359,70	22.359,70	12.438,04
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	2.651.553,17	105.999,70	105.999,70	12.438,04
<b>RECEITA PRIMÁRIA LÍQUIDA (VII) = (I + VI)</b>	170.760.792,88	26.175.541,44	26.175.541,44	26.119.281,96

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	148.662.966,47	17.283.270,65	17.283.270,65	16.326.810,84
Pessoal e Encargos Sociais	74.085.951,47	10.528.618,94	10.528.618,94	9.893.716,89
Juros e Encargos da Dívida (IX)	590.000,00	114.580,51	114.580,51	68.728,26
Outras Despesas Correntes	73.987.015,00	6.640.071,20	6.640.071,20	6.364.365,69
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	148.072.966,47	17.168.690,14	17.168.690,14	16.258.082,58
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	39.088.077,62	9.578.140,15	9.578.140,15	5.022.095,27
Investimentos	26.970.503,26	1.306.421,28	1.306.421,28	570.047,81
Inversões Financeiras	437.860,77	12.375,00	12.375,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	296.560,77	12.375,00	12.375,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	141.300,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	11.679.713,59	8.259.343,87	8.259.343,87	4.452.047,46
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	27.111.803,26	1.306.421,28	1.306.421,28	570.047,81
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	440.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	175.624.769,73	18.475.111,42	18.475.111,42	16.828.130,39

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-4.863.976,85	7.700.430,02	7.700.430,02	9.291.151,57
---	---------------	--------------	--------------	--------------

<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	6.993.737,91	6.522.370,42
--	---	---	--------------	--------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	2.173.638,68

FONTE: BALANCETES DO MUNICÍPIO

NEIVA TERESINHA MARQUES  
Prefeita Municipal

ELSTOR RENATO DESBESSELL  
Secretário Municipal de Fazenda

ANDRÉ WEIGEL  
Contador CRCRS 65.772